filsafat yang memengaruhi corak tasawuf, karena banyaknya buku filsafat

yang tersebar di kalangan umat Islam.3 History ini yang di kemudian hari

muncul pengelompokan aliran tasawufyang bercorak filsafat dengan

beberapa tokoh masyhur. Salah satu diantaranya adalah Syihabuddin al-

Suhrawardi (587H/1191M). Ia masyhur dalam penguasaan pengetahuan

bidang filsafat dan tasawuf. Hal ini terlihat dalam konsep fenomenalnya yang

menjelaskan tentang filsafat isyraqiyyah. Ia berpendapat bahwa alam semesta

merupakan hasil dari proses emanasi dzat Allah yang di sebut nur al- anwar.

Gelar di belakang namanya adalah al-Maliki, karena dari ilmu fikih ia

menganut madzhab Malik. Ia juga disebut al-Syadzili, karena ia memang

pengikut tarekat Syadziliyah bahkan mursyid tarekat ketiga setelah Abi al-

Abbas al-Mursi dan Abu al-Hasan al-Syadzili (w. 656 H./ 1258 M.) (sang

pendiri tarekat Syadziliyyah).67

1. Perjalanan Intelektual

Sejak Sejak awal, sesuai dengan latar belakang keluarganya, ‘Athaillah

memang dipersiapkan untuk mempelajari pemikiran fiqh Imam Malik. Ia

mempunyai guru- guru terbaik di semua disiplin ilmu, seperti hukum, ilmu

fiqh Maliki di kota Iskandaria tersebut, tidak terkecuali ‘Athaillah sendiri.69

Perjelanan intelektual ‘Athaillah menurut Abdul Majid al-Syarnubi (w.

1322 H./1904 M.) bisa dibagi menjadi tiga periode. Periode pertama, pada

masa mempelajari ilmu-ilmu agama seperti tafsir, hadits, fiqh, dan ushul,

dan juga ilmu bahasa Arab seperti nahwu, sastra, dan bayan. Pada masa

tersebut, ia termasuk ulama yang menentang tasawuf, sehingga secara

tetapi juga fiqh.

c. Mempelajari hadits dan ilmu hadits kepada Syarafu ad-Din abu

Muhammad abdu al-Mu’min bin Khalaf ad-Dimyathi (w. 705 H).

d. Mempelajari ilmu Mantiq, Kalam, Ushul dan debat (al-jadal) kepada

Muhammad bin Mahmud al-Ma’ruf Syamsu ad-din al-Asbahani (616-

688 H./1220-1290 M.) Menurut pendapat yang lebih kuat, ia juga

mempelajari filsafat.71

Masa-masa ini adalah ketika ‘Athaillah belum mengenal tasawuf, justru

ia termasuk orang yang mengingkari tasawuf, ia berpendapat bahwa yang

hanya diakui di dunia Islam adalah ilmu fiqh, sementara para ahli tasawuf

besar juga ditentang oleh ilmu fiqh.72 Peride kedua, merupakan periode yang

paling menentukan dalam pandangan- pandangannya mengenai tasawwuf,

yakni dimulai ‘Athaillah bertemu dengan Abu al-‘abbas al-Mursi (w. 686

H./1288 M.) yang selanjutnya menjadi gurunya sendiri, dan mulai

memasuki dunia tasawuf disebabkan persahabatan mereka.

Ketertarikan ‘Athaillah dengan tasawuf dimulai pada pembuktiannya

sendiri secara empirik dengan mendatangi pengajian al-Mursi, karena

keraguan- keraguannya selama ini membuatnya melakukan hal tersebut.

Dalam periode

pengenalannya dengan tasawuf, setelah al-Mursi wafat ia masuk ke dalam

tarekat Syadziliyah dan menempati urutan dua puluh satu dalam silsilah

tarekat Syadziliyah.73

Periode ketiga, pada masa ini ia berimigrasi dari Alexandria menuju

Mesir, sampai wafatnya pada tahun 709 H/1309 M. pada periode ini, ia

mengajarkan ilmu fiqh dan tasawuf dan menyebarkan tarekat Syadziliyah

kepada murid- muridnya di al-Azhar. Di antara murid-muridnya yang

terkenal adalah Imam Taqiyyu ad-Din as-Subki (w. 756 H./1355 M.), Daud

bin Umar al-Ma’ruf bin Bakhalan (w. 732 H./1332 M.) yang menggantikan

kemursyidan ‘Athaillah, Abu al-Abbas Ahmad bin al-Mailaq as-Sakandari

(w. 749 H./1349 M.), dan Abu al- Hasan Ali al-Qarafiy.74

Di antara komentar para ulama pada saat itu adalah Abu al-Abbas al-

Mursi yang mengatakan bahwa “Demi Allah, engkau akan menjadi pemberi

72 Ibn ‘Athaillah as-Sakandari, “Lathāif al-Minan”, ( Kairo: dar al-ma’arif,1119), h.8.